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Yttrande över remiss: Granskning av det förebyggande 
arbetet mot otillåten påverkan i det sociala klustret 

Individ- och familjeomsorgsnämndens beslut 

Individ- och familjeomsorgsnämnden beslutar att översända upprättat yttrande 
till Borås Stads Revisionskontor. 

Sammanfattning av ärendet 

Stadsrevisionen har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot 
otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga 
och hantera riskerna för otillåten påverkan. Stadsrevisionens samlade 
bedömning är att Kommunstyrelsens arbete är ändamålsenligt medan 
nämnderna i sociala klustret samt Överförmyndarnämndens arbete endast 
delvis bedöms leva upp till de bestämmelser som finns i arbetsmiljölagen med 
föreskrifter gällande otillåten påverkan. Kommunstyrelsen och nämnderna 
behöver därför genomföra de rekommendationer och åtgärder som framgår av 
rapporten.  Stadsrevisionen har även genomfört en enkätundersökning 
angående otillåten påverkan. Resultatet från denna visar enligt 
Revisionskontorets bedömning en generellt hög risk för otillåten påverkan 
inom de granskade nämndernas myndighetsutövning. Arbetslivsförvaltningen 
och Individ- och familjeomsorgsförvaltningens enkäter  visar på en särskild hög 
risk för att utsättas för otillåten påverkan. 
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Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 

påverkan i det sociala klustret 

Individ och familjeomsorgsnämndens beslut 

Individ- och familjeomsorgsnämnden beslutar att översända upprättat yttrande 

till Borås Stads Revisionskontor. 

Sammanfattning 

Stadsrevisionen har genomfört en granskning av det förebyggande arbetet mot 
otillåten påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret i Borås Stad. 
Syftet med granskningen har varit att bedöma om Kommunstyrelsen och 
granskade nämnder har ett ändamålsenligt arbete när det gäller att förebygga och 
hantera riskerna för otillåten påverkan. Stadsrevisionens samlade bedömning är 
att Kommunstyrelsens arbete är ändamålsenligt medan nämnderna i sociala 
klustret samt Överförmyndarnämndens arbete endast delvis bedöms leva upp till 
de bestämmelser som finns i arbetsmiljölagen med föreskrifter gällande otillåten 
påverkan. Kommunstyrelsen och nämnderna behöver därför genomföra de 
rekommendationer och åtgärder som framgår av rapporten.  Stadsrevisionen har 
även genomfört en enkätundersökning angående otillåten påverkan. Resultatet 
från denna visar enligt Revisionskontorets bedömning en generellt hög risk för 
otillåten påverkan inom de granskade nämndernas myndighetsutövning. 
Arbetslivsförvaltningen och Individ- och familjeomsorgsförvaltningens enkäter  
visar på en särskild hög risk för att utsättas för otillåten påverkan.     

 

Ärendet i sin helhet 

Arbetet med otillåten påverkan är en viktig del av nämndens arbete vilket också 
blivit än mer aktuellt de senaste åren på grund av hårdare samhällsklimat, något 
nämnden tagit med i sin riskanalys för 2024.  Otillåten påverkan bygger i grunden 
på förhållandet att någon genom aktiv påverkan försöker påverka utfallet av ett 
myndighetsbeslut genom trakasserier, hot, våld, skadegörelse eller korruption. 
Inom nämndens myndighetsutövning hanteras ett stort antal ärenden som rör 
ingripande beslut i medborgares liv, varpå det finns en stor risk för att otillåten 
påverkan kan inträffa. Medvetenheten bland våra chefer och medarbetare är hög 
kring att otillåten påverkan inträffar och nämnden arbetar för att motverka detta 
på olika sätt. Dialog har förts bland nämndens chefer kring vikten av ett öppet 
dialogklimat med nämndens medarbetare kring denna fråga, då skuld och skam 
kan riskera att medarbetare undviker att prata om och rapportera incidenter. För 
detta arbete har nämnden tydliga rutiner för hur sådana händelser ska hanteras. 
Det finns också väl uppbyggda rutiner för att hantera hot- och våldssituationer, 
vilka löpande hålls uppdaterade och aktuella. Nämnden lägger stor vikt vid att 
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våra medarbetare ska känna sig trygga i sin yrkesutövning för att motverka och 
möta hot och våldssituationer som kan uppstå. Nämnden arbetar ständigt med 
det förebyggande arbetet som är en del av handläggarnas arbetsuppgifter. 
Samhällsklimatet har förändrats och det finns inte samma hänsyn eller 
respektfulla bemötande till myndighetspersoner enligt nämndens uppfattning. 
Socialsekreterare blir utsatta för hot, våld och trakasserier och det är vanligt att 
de blir anmälda till IVO och granskade på olika sätt. Verksamheten har en ständig 
dialog kring otillåten påverkan och vad som är acceptabelt och inte. Bland de 
förebyggande åtgärderna finns att rusta handläggarna genom att ge dem mandat 
och utbildning. Nämnden arbetar löpande med teamutveckling och utbildning i 
specifika metoder, som ett led i att bland annat skapa ett arbetssätt som syftar till 
psykologisk trygghet och struktur. Nämnden har inom Barn och unga myndighet 
genomfört teamutveckling med metodhandledare som ger nära stöd och 
handledning till medarbetarna i deras arbete. Metodhandledarna har en viktig roll 
i att skapa psykologisk trygghet och struktur för handläggarna. Genom att arbeta 
med utbildning i specifika metoder och nära stöd av metodhandledare så stärks 
medarbetarnas yrkesroll och trygghet på arbetsplatsen, vilket leder till att även 
det förebyggande arbetet mot otillåten påverkan utvecklas och att förmågan att 
hantera sådana situationer stärks. Det görs löpande uppföljningar och 
ärendegenomgångar med metodhandledare för att kunna fånga upp och ta hand 
om händelser och utmaningar i det utmanande arbete som våra handläggare har. 
Arbetet som socialsekreterare är givande men också krävande utifrån all den 
kunskap och kompetens som behövs för att kunna möta de utmaningar de ställs 
inför varje dag. Det är nämndens ansvar att se till att våra medarbetare har den 
kompetens som behövs för att kunna utföra sitt arbete ändamålsenligt enligt 
lagstiftningen samt med hög kvalitet. Med anledning av detta ges det en gedigen 
introduktion till nyanställda inom de områden som arbetsgivaren bedömer som 
nödvändiga för att kunna utföra ett arbete med hög kvalitet. Detta bidrar till en 
högre trygghet för den enskilde socialsekreteraren i sitt dagliga arbete.  

Nämnden har utredare som arbetar med välfärdsbrottlighet och otillåten 
påverkan. Våra medarbetare arbetar förebyggande genom råd, stöd och 
uppföljning samt bidrar med förslag på hur vi tillsammans på bästa sätt kan möta 
och hantera de risker som uppstår.  

Nämnden har ett stort ansvar för att våra medarbetare har en trygg och säker 
arbetsmiljö. HR tillsammans med nämndens verksamhetschefer arbetar för att 
trygga nämndens enhetschefer kring samtliga SAM-aktiviteter, däribland otillåten 
påverkan. Detta arbete görs månaden innan aktiviteten ligger i SAM-kalendern, 
för att enhetscheferna ska ges så bra förutsättningar som möjligt i dialogen med 
sina medarbetare. Samtliga inrapporterade händelser i KIA lyfts på APT och 
därtill på FSG för dialog och uppföljning. Två gånger per år i samband med 
Skyddskommitté görs en större analys av halvårets och helårets inrapporterade 
händelser, samt en jämförande analys med föregående år. Vår bild är att 
medarbetare anmäler de händelser som uppstår. Detta är en viktig faktor för att 
ledningen aktivt ska kunna stödja våra medarbetare, motverka liknande händelser 
och bidra till en trygg arbetsmiljö.  

Stadsrevisionen konstaterar att trots att riskerna för att utsättas för otillåten 
påverkan är det många medarbetare som inte vet om riskbedömningar 
genomförs eller inte. Uppföljning och riskbedömningar görs fortlöpande. 
Revisionens utredning visar på att dessa sannolikt inte har nått medarbetarna på 
ett tydligt och enkelt sett vilket kan ha lett till oklarhet i frågan. Nämnden 
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kommer därför att genomföra en översyn av hur och på vilket sätt 
riskbedömningar och handlingsplaner utförs och dokumenteras. 

En stor andel av respondenterna känner till riktlinjerna i verksamheten som är 
relaterade till otillåten påverkar, men en lägre andel (34,2 %) uppger att de fått 
utbildning eller information från arbetsgivaren om att minska risken för att 
utsättas för otillåten påverkan under det senaste året. Nämnden kommer därför 
att genomföra en översyn av hur och på vilket sätt vi kan förbättra vår 
introduktion, utbildning och information. Nämnden kommer även se om den lite 
lägre andelen delvis kan bero på flera nyrekryteringar som genomförts under året. 
Nämnden har uppmuntrat och erbjudit utbildning om otillåten påverkan via CKS 
till nämndens samtliga medarbetare. 

Enligt enkätresultatet framgår att en majoritet av respondenterna vet hur de ska 
agera om de själva utsätts för försök till otillåten påverkan, men att endast en 
mindre andel (11,1 %) anmält den senaste händelsen i KIA. Orsakerna till detta 
kan vara flera men enligt nämndens uppfattning stämmer kategorierna i KIA 
dåligt med Brottsförebyggande rådets definitioner. Vår bedömning är att om vi 
ska kunna få fler att anmäla behöver KIA anpassas för att förtydliga hur händelser 
ska rapporteras rätt. En del av incidenterna som avser otillåten påverkan kan ha 
rapporterats in som en avvikelse i verksamhetssystemet VIVA, det är bland annat 
en konsekvens av att verksamheten har konsulter som sköter handläggning och 
inte har tillgång till KIA. I dessa fall kan enhetschef rapportera i konsultens ställe 
i KIA, på samma sätt som nämnden gör om medarbetaren själv av olika 
anledningar inte kan rapportera in händelsen inom det närmsta dygnet, vilket är 
vår målsättning. 

2,8 % av våra medarbetare uppger att de påverkats i sitt beslutsfattande i sitt 
senaste ärende där de utsatts för otillåten påverkan. En låg procent, men ändå en 
procent som vi ser att vi vill minska med målsättning att vara på 0 %. För detta 
krävs fortsatta utbildningsinsatser och mycket dialog på våra olika enheter inom 
myndighetsutövning. Handledning erbjuds alla medarbetare inom 
myndighetsutövning och där uppmuntrar nämnden till dialog kring händelser 
avseende otillåten påverkan för att ta stöd. 

Revisionskontoret ser behov av följande åtgärder:    

- Förbättra det systematiska arbetsmiljöarbetet inom området genom att 
regelbundet undersöka arbetsförhållanden och bedöma risker. 
Riskbedömningar ska dokumenteras skriftligt i SAM-kalendern. 
Verksamheten behöver även upprätta en handlingsplan och följa upp 
handlingsplanen i enlighet med instruktionerna i SAM-kalendern. 
Nämnden ser det som lämpligt att göra en extra översyn av detta under 
2025 för att se vad nämnden mer specifikt behöver förbättra.  

- Förbättra rapporteringen av tillbud och incidenter avseende otillåten 
påverkan i systemet för incidentrapportering (KIA). Nämnden anser att 
de har ett tydligt och ändamålsenligt arbete kring rapportering av tillbud 
och incidenter inom verksamheten. Det finns tydliga rutiner för hur detta 
ska hanteras och det finns god kunskap kring frågan bland medarbetare 
och chefer. Samtliga inrapporterade händelser i KIA lyfts på APT, 
verksamhetsledning, FSG och slutligen Skyddskommitté. Nämnden 
arbetar löpande med ett klimat som uppmuntrar medarbetare att anmäla 
incidenter.  
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- Utveckla uppföljningen av förekomsten av otillåten påverkan utifrån 
rapporterade tillbud och incidenter samt att dessa anmäls i KIA. 
Nämnden ser positivt på att arbeta vidare med uppföljningen av otillåten 
påverkan och se till att detta genomförs på ett ändamålsenligt sätt. Ett 
första steg är att kunna anmäla otillåten påverkan på ett tydligt sätt i KIA. 

 

Barnkonsekvensanalys 

Utifrån artiklarna 2, 3, 6 och 12 i FN:s barnkonvention kan inte någon negativ 

konsekvens av denna rapport konstateras.  

Beslutsunderlag 

1. Rapport 2025 - Granskning av det förebyggande arbetet mot otillåten 

påverkan vid myndighetsutövning i det sociala klustret, 2025-01-27 

Samverkan 

FSG 2025-04-15 

Beslutet expedieras till 

1. Kommunstyrelsens diarium 

 

 

 

 

Maria Hyllstam 

Ordförande 

Hans Abrahamsson 

Förvaltningschef 
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